

2021年度 連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 連結貸借対照表	4
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2022年度業績予想	7

2022年5月10日

住友電設株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔自 2020. 4. 1 至 2021. 3. 31〕	当 期 〔自 2021. 4. 1 至 2022. 3. 31〕	増 減	増減率
売上高	154,053	167,594	13,540	8.8%
売上原価	133,540	144,834	11,293	
売上総利益	20,513	22,759	2,246	
販売費及び一般管理費	9,193	9,753	560	
営業利益	11,319	13,005	1,686	14.9%
営業外収益				
受取利息	84	68	△16	
受取配当金	382	422	39	
不動産賃貸料	95	98	2	
受取保険金	—	101	101	
その他	178	267	89	
合 計	741	958	216	
営業外費用				
支払利息	27	31	3	
固定資産廃却損	14	9	△5	
支払保証料	9	7	△1	
その他	72	16	△56	
合 計	123	64	△59	
経常利益	11,937	13,900	1,962	16.4
特別利益				
投資有価証券売却益	—	154	154	
合 計	—	154	154	
特別損失				
固定資産売却損	—	8	8	
減損損失	—	25	25	
合 計	—	33	33	
税金等調整前当期純利益	11,937	14,020	2,083	
法人税、住民税及び事業税	3,290	4,194	903	
法人税等調整額	396	258	△137	
法人税等合計	3,687	4,453	765	
当期純利益	8,250	9,567	1,317	
非支配株主に帰属する当期純利益	201	426	225	
親会社株主に帰属する当期純利益	8,048	9,140	1,092	13.6%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		当 期 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	18,609	11.5%	19,768	11.0%	1,159	6.2%
一般電気工事	93,414	57.6	108,775	60.8	15,360	16.4
情報通信工事	32,109	19.8	28,804	16.1	△3,304	△10.3
プラント・空調工事	9,720	6.0	13,092	7.3	3,371	34.7
設備工事業	153,854	94.9	170,440	95.2	16,586	10.8
その他事業	8,285	5.1	8,579	4.8	293	3.5
合 計	162,140	100.0	179,019	100.0	16,879	10.4

2. 売上高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		当 期 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	20,941	13.6%	20,280	12.1%	△660	△3.2%
一般電気工事	87,097	56.5	100,653	60.1	13,556	15.6
情報通信工事	27,652	18.0	27,482	16.4	△170	△0.6
プラント・空調工事	10,075	6.5	10,598	6.3	522	5.2
設備工事業	145,767	94.6	159,015	94.9	13,247	9.1
その他事業	8,285	5.4	8,579	5.1	293	3.5
合 計	154,053	100.0	167,594	100.0	13,540	8.8

3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2021. 3. 31 現在)		当 期 (2022. 3. 31 現在)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	15,661	16.1%	15,149	13.9%	△512	△3.3%
一般電気工事	61,094	62.8	69,215	63.6	8,121	13.3
情報通信工事	15,281	15.7	16,604	15.3	1,322	8.7
プラント・空調工事	5,293	5.4	7,787	7.2	2,494	47.1
合 計	97,331	100.0	108,756	100.0	11,425	11.7

連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当 期 (2022. 3. 31 現在)	増 減
(資産の部)			
<u>流動資産</u>	109,639	122,930	13,290
現金預金	39,918	55,266	15,348
受取手形・完成工事未収入金等	52,849	62,338	9,489
未成工事支出金等	2,638	3,212	573
その他	14,250	2,122	△12,128
貸倒引当金	△17	△9	7
<u>固定資産</u>	37,093	38,106	1,012
<u>有形固定資産</u>	11,998	13,193	1,195
建物及び構築物	7,507	8,191	683
機械、運搬具及び工具器具備品	5,158	5,306	148
土地	6,517	7,009	492
リース資産	384	391	7
建設仮勘定	118	426	307
減価償却累計額	△7,688	△8,131	△443
<u>無形固定資産</u>	1,125	954	△170
のれん	350	234	△115
その他	775	720	△54
<u>投資その他の資産</u>	23,970	23,957	△13
投資有価証券	20,002	19,632	△369
退職給付に係る資産	1,409	1,866	457
繰延税金資産	353	355	1
その他	2,728	2,629	△99
貸倒引当金	△523	△526	△2
資産合計	146,733	161,036	14,303

連 結 貸 借 対 照 表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当 期 (2022. 3. 31 現在)	増 減
(負債の部)			
<u>流動負債</u>	<u>53,544</u>	<u>60,944</u>	<u>7,400</u>
支払手形・工事未払金等	33,547	30,138	△3,409
電子記録債務	285	8,356	8,070
短期借入金	1,876	1,609	△267
リース債務	78	75	△3
未払法人税等	2,401	3,169	768
未成工事受入金	6,891	9,178	2,287
役員賞与引当金	132	139	6
工事損失引当金	67	24	△42
その他	8,263	8,252	△10
<u>固定負債</u>	<u>6,807</u>	<u>6,706</u>	<u>△100</u>
長期借入金	914	1,001	87
リース債務	55	71	15
役員退職慰労引当金	18	16	△1
退職給付に係る負債	1,503	1,211	△291
繰延税金負債	2,995	3,271	275
その他	1,320	1,135	△185
負債合計	60,351	67,651	7,299
(純資産の部)			
<u>株主資本</u>	<u>73,802</u>	<u>79,847</u>	<u>6,044</u>
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	61,305	67,742	6,437
自己株式	△44	△437	△392
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>9,149</u>	<u>9,601</u>	<u>452</u>
その他有価証券評価差額金	9,904	9,688	△215
繰延ヘッジ損益	0	1	0
為替換算調整勘定	△92	286	378
退職給付に係る調整累計額	△663	△375	288
<u>非支配株主持分</u>	<u>3,429</u>	<u>3,936</u>	<u>506</u>
純資産合計	86,381	93,385	7,003
負債・純資産合計	146,733	161,036	14,303

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔自 2020. 4. 1 至 2021. 3. 31〕	〔自 2021. 4. 1 至 2022. 3. 31〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	11,937	14,020	2,083
減価償却費	978	1,051	72
のれん償却額	115	115	0
固定資産売却損益 (△は益)	—	8	8
固定資産廃却損	14	9	△5
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△154	△154
減損損失	—	25	25
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16	△5	11
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	58	△44	△103
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△36	6	43
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,792	△24	1,767
受取利息及び受取配当金	△467	△490	△22
支払利息	27	31	3
為替差損益 (△は益)	16	△38	△54
売上債権の増減額 (△は増加)	8,292	△9,135	△17,427
棚卸資産の増減額 (△は増加)	860	△571	△1,432
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,089	4,517	9,606
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	874	2,198	1,324
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,503	△1,057	△2,561
その他	135	△980	△1,115
小 計	17,412	9,482	△7,930
利息及び配当金の受取額	472	491	19
利息の支払額	△27	△31	△3
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,892	△3,081	△188
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,965	6,861	△8,103
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△326	△323	2
定期預金の払戻による収入	336	347	11
有形固定資産の取得による支出	△2,392	△1,639	752
有形固定資産の売却による収入	2	42	39
無形固定資産の取得による支出	△315	△161	153
投資有価証券の取得による支出	△8	△9	△0
投資有価証券の売却による収入	—	221	221
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	0	13,104	13,103
その他	△68	△55	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,771	11,525	14,296
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△100	△100
長期借入れによる収入	1,080	1,187	107
長期借入金の返済による支出	△1,178	△1,268	△90
自己株式の取得による支出	△6	△392	△386
配当金の支払額	△2,668	△2,703	△35
非支配株主への配当金の支払額	△46	△33	12
その他	△110	△71	38
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,929	△3,382	△452
現金及び現金同等物に係る換算差額	290	327	36
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	9,553	15,331	5,777
現金及び現金同等物の期首残高	30,036	39,589	9,553
現金及び現金同等物の期末残高	39,589	54,921	15,331

2022年度業績予想

1. 連結業績予想 (通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率)

(単位：百万円)

	第2四半期 (累計)		通 期	
	金 額	増減率	金 額	増減率
売 上 高	79,000	8.4 %	175,000	4.4 %
営 業 利 益	4,800	△3.8	13,100	0.7
経 常 利 益	5,200	△5.7	14,000	0.7
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	3,300	△7.5	9,200	0.6

1. 受 注 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	当 期 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		次 期 予 想 (2022. 4. 1~2023. 3. 31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
電 力 工 事	19,768	11.0 %	20,000	11.1 %	231	1.2 %
一 般 電 気 工 事	108,775	60.8	107,000	59.5	△1,775	△1.6
情 報 通 信 工 事	28,804	16.1	31,000	17.2	2,195	7.6
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	13,092	7.3	14,000	7.8	907	6.9
設 備 工 事 業	170,440	95.2	172,000	95.6	1,559	0.9
そ の 他 事 業	8,579	4.8	8,000	4.4	△579	△6.7
合 計	179,019	100.0	180,000	100.0	980	0.5

2. 売 上 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	当 期 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		次 期 予 想 (2022. 4. 1~2023. 3. 31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
電 力 工 事	20,280	12.1 %	20,000	11.4 %	△280	△1.4 %
一 般 電 気 工 事	100,653	60.1	106,000	60.5	5,346	5.3
情 報 通 信 工 事	27,482	16.4	29,000	16.6	1,517	5.5
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	10,598	6.3	12,000	6.9	1,401	13.2
設 備 工 事 業	159,015	94.9	167,000	95.4	7,984	5.0
そ の 他 事 業	8,579	5.1	8,000	4.6	△579	△6.7
合 計	167,594	100.0	175,000	100.0	7,405	4.4